Radar do Investimento NE

Banco do
Nordeste

Projetos de Infraestrutura sao Destaque em Setembro

Bahia

Pernambuco

Piaui

Ceara

Ceara

Piauf

Pernambuco

Sergipe

Pernambuco

Ceara

Pernambuco

Pernambuco

Bahia

Bahia

Bahia

Pernambuco

Pernambuco

Sergipe

Paraiba

Ceard

Pernambuco

Paraiba

Feira de Santana

Recife

Teresina

Fortaleza

Fortaleza

Porto

Caruaru

Aracaju

Tabira

Diversos

Recife

Recife

Salvador

Riachdo do
Jacuipe

Irecé

Recife

Goiana

Pirambu

Pocinhos

Guaitba

Ibimirim

Jodo Pessoa

01/09/2025

02/09/2025

02/09/2025

02/09/2025

03/09/2025

03/09/2025

03/09/2025

05/09/2025

05/09/2025

05/09/2025

08/09/2025

09/09/2025

09/09/2025

10/09/2025

10/09/2025

11/09/2025

11/09/2025

12/09/2025

15/09/2025

15/09/2025

15/09/2025

16/09/2025

Finep

Governo

Governo

Ironberg

Banco do
Nordeste

Governo

Governo

Callink

Grupo Pajeu

SDA

BNDES

Adepe

Marata

Governo

CBPM

Noral

Governo

Banco do
Nordeste

Sudene

Polo Quimico

Governo

FTLOG

Inovagdo

Infraestrutura

Infraestrutura

Servigos

Servigos

Infraestrutura

Inovagdo

Inovagdo

Infraestrutura

Infraestrutura

Transporte

Infraestrutura

Industria

Industria

Mineragdo

Inddstria

Industria

Infraestrutura

Energia

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

33,6

161,0

467,0

40,0

125,0

1,6

30,0

13,0

11,0

32,2

45,0

129,0

2,5

1,0

35,0

70,0

2,0

105,3

120,0

8,2

il

Feira de Santana recebe investimento de R$
33,6 mi em projeto de inovagdo sustentdvel

Governo de Pernambuco detalha investi-
mento de R$161 milhdes para mobilidade
urbana

Governo do Piaui executa obras de pavi-
mentagdo do OPA 2025

Megaacademia inaugura em Fortaleza com
um investimento de RS 40 milhdes

BNB investe RS 75 mi em polo atacadista
no Ceara que promete ser o maior do
Nordeste

Piaui recebera R$125 milh&es em investi-
mentos federais em 2026

Novo programa chega para conectar ecos-
sistema de inovagdo de PE a empresas do
Brasil

Aracaju atrai RS 30 milhdes em investimen-
tos com a chegada da empresa Callink

Grupo Pajeu Nordeste que anuncia investi-
mento de RS 13 mi e mais de 130 empregos

Programa vai investir RS 11 milhdes no
fortalecimento de cooperativas rurais no
Ceara

Com R$ 32,2 mi do BNDES, Mobibrasil
comprard 40 6nibus Euro 6 para o Grande
Recife

Investimentos na Mata Norte, Adepe firma
acordo de cooperagdo com Alianga-PE

Grupo Maratd anuncia investimento de RS
129 mi em Moinho de Trigo no sul da Bahia

Investimento de RS 2,5 mi movimenta
cidade no interior da Bahia que inaugura
uma fabrica

CBPM e Galvani anunciam novo investi-
mento de RS 1 milhdo na Bahia

Noral vai instalar siderdrgica de RS 35 mi no
distrito industrial de Alianga

Governo de Pernambuco atrai novo inves-
timento de mais de R$ 70 milhdes para
Goiana

Deso investe quase RS 2 milhdes para
ampliar sistema de captacdo de dgua em
Pirambu

Sudene libera RS 105 milhdes do FDNE para
parque edlico na Paraiba

Polo Quimico de Guaidba capta RS 120
milhdes em investimentos em trés anos

Governo de Pernambuco anuncia inves-
timento de mais de RS 8,2 milhdes em
Ibimirim, no Sertdo

FTLOG amplia capilaridade no Nordeste
com nova operagdo na Paraiba

Prefeitura Municipal
de Feira de santana

Folha PE

Governo do Piaui

Balada IN

Opinido CE

Investindo Por Ai

Ti Nordeste

Prefeitura de Aracaju

Prefeitura Municipal
de Tabira

Secretaria do
Desenvolvimento
Agrario

Agéncia BNDES de
Noticias

Folha PE

Al6 Al6 Bahia

CPG Click Petréleo
e Gas

Aratu On

Movimento
Econémico

Folha PE

www.se.gov.br

Gov.Br

Didrio do Nordeste

PORTAL CBN RECIFE

Movimento
Econémico




Radar do Investimento NE

Bahia

Ceara

Alagoas

Pernambuco

Piauf

Pernambuco

Bahia

Sergipe

Alagoas

Bahia

Alagoas

Pernambuco

Feira de Santana

Jaguaruana

Maceid

Recife

Diversos

Recife

Camagari

Barra dos
Coqueiros

Porto Calvo

Alagoinhas

Diversos

Diversos

16/09/2025

17/09/2025

19/09/2025

19/09/2025

19/09/2025

23/09/2025

26/09/2025

26/09/2025

26/09/2025

27/09/2025

28/09/2025

29/09/2025

Multinacional
francesa

Parque Solar

MCTI

Governo

Governo

Governo

BYD

Termelétrica

Governo

Governo

Governo

Lafepe

industria

Infraestrutura

Tecnologia

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

Inovagdo

Energia

Agricultura

Infraestrutura

Infraestrutura

Inddstria

160,0

5,0

13,0

100,0

500,0

110,0

5.500,0

12,0

58,0

41,2

105,0

Multinacional francesa vai inaugurar fabrica
em Feira de Santana; investimento é de
RS 160 mi

Com investimento de RS 5 milh&es, parque
solar vai gerar 100 empregos em lpu

Alagoas ganha reforgo com investimento
de RS 13 milhdes em cientistas de dados
estaduais

Governo do Brasil anuncia pacote de RS
100 milhdes para modernizar Porto do
Recife

Mais de RS 500 milhes contra a seca:
confira passo a passo das agdes no Piaui

Porto vai receber R$ 110 milhdes em inves-
timento para se tornar ‘hub’ de cruzeiros
do Nordeste

BYD investe RS 5,5 bilhdes na Bahia e quer
transformar Camacari em polo de inovagdo

Termelétrica de Sergipe volta a operar e
pode gerar RS 12 milhdes em ICMS

Alagoas anuncia RS 70,2 milhdes para
modernizagdo da agricultura familiar

Anuncia RS 58 mi em investimento e
avango de obras do novo Hospital Regional
de Alagoinhas

Governo anuncia RS 41,2 milhdes para
revitalizagdo da BR-349 em Alagoas

Investimento de RS 105 mi vai ampliar
operagdes do Lafepe

Banco do
Nordeste

Grupo Lomes de
Comunicagdo

Didrio do Nordeste

Maceio.com.br

Agéncia Gov

Gl

Embala Nordeste

Toda Bahia

Movimento
Econdmico

Movimento
Econémico

Jornal Grande Bahia

Portal BE News

Movimento
Econémico

ESCRITORIO TECNICO DE ESTUDOS ECONOMICOS DO NORDESTE - ETENE | Célula de Estudos e Pesquisas Macroecondmicas. Gerente de Ambiente: Allisson David de Oliveira Martins.
Gerente Executivo: Marcos Falcdo Gongalves. Equipe Técnica: Adriano Sarquis Bezerra de Menezes, Anténio Ricardo de Nordes Vidal, Hellen Cristina Rodrigues Saraiva Ledo, Laura Licia
Ramos Freire, Liliane Cordeiro Barroso e Wellington Santos Damasceno. Estagidrio: Guilherme Miranda Soares. Jovem Aprendiz: Pedro Icaro Borges de Souza.

Aviso Legal: O BNB/Etene n&o se responsabiliza por quaisquer atos/decisdes tomadas com base nas informagdes disponibilizadas por suas publicagdes e proje¢des. Desse modo, todas
as consequéncias pelo uso de quaisquer dados ou analises desta publicagdo serdo de responsabilidade exclusivamente do usudrio, eximindo o BNB de todas as agdes decorrentes do

uso deste material. O acesso a essas informagdes implica a total aceitagdo deste termo de responsabilidade. Os conceitos e opinides emitidos nesse documento ndo refletem necessa-
riamente o ponto de vista do BNB. E permitida a reprodugéo das matérias, desde que seja citada a fonte




