

## Projetos de Infraestrutura são Destaque em Setembro

Bahia F			Empresa	Atividades	Anunciado (milhões)	Investimentos	Fonte
	Feira de Santana	01/09/2025	Finep	Inovação	33,6	Feira de Santana recebe investimento de R\$ 33,6 mi em projeto de inovação sustentável	Prefeitura Municipal de Feira de santana
Pernambuco	Recife	02/09/2025	Governo	Infraestrutura	161,0	Governo de Pernambuco detalha investi- mento de R\$161 milhões para mobilidade urbana	Folha PE
Piauí	Teresina	02/09/2025	Governo	Infraestrutura	467,0	Governo do Piauí executa obras de pavi- mentação do OPA 2025	Governo do Piauí
Ceará	Fortaleza	02/09/2025	Ironberg	Serviços	40,0	Megaacademia inaugura em Fortaleza com um investimento de R\$ 40 milhões	Balada IN
Ceará	Fortaleza	03/09/2025	Banco do Nordeste	Serviços	75,0	BNB investe R\$ 75 mi em polo atacadista no Ceará que promete ser o maior do Nordeste	Opinião CE
Piauí	Porto	03/09/2025	Governo	Infraestrutura	125,0	Piauí receberá R\$125 milhões em investi- mentos federais em 2026	Investindo Por Aí
Pernambuco	Caruaru	03/09/2025	Governo	Inovação	1,6	Novo programa chega para conectar ecos- sistema de inovação de PE a empresas do Brasil	Ti Nordeste
Sergipe	Aracaju	05/09/2025	Callink	Inovação	30,0	Aracaju atrai R\$ 30 milhões em investimentos com a chegada da empresa Callink	Prefeitura de Aracaju
Pernambuco	Tabira	05/09/2025	Grupo Pajeú	Infraestrutura	13,0	Grupo Pajeú Nordeste que anuncia investi- mento de R\$ 13 mi e mais de 130 empregos	Prefeitura Municipal de Tabira
Ceará	Diversos	05/09/2025	SDA	Infraestrutura	11,0	Programa vai investir R\$ 11 milhões no fortalecimento de cooperativas rurais no Ceará	Secretaria do Desenvolvimento Agrário
Pernambuco	Recife	08/09/2025	BNDES	Transporte	32,2	Com R\$ 32,2 mi do BNDES, Mobibrasil comprará 40 ônibus Euro 6 para o Grande Recife	Agência BNDES de Notícias
Pernambuco	Recife	09/09/2025	Adepe	Infraestrutura	45,0	Investimentos na Mata Norte, Adepe firma acordo de cooperação com Aliança-PE	Folha PE
Bahia	Salvador	09/09/2025	Maratá	Indústria	129,0	Grupo Maratá anuncia investimento de R\$ 129 mi em Moinho de Trigo no sul da Bahia	Alô Alô Bahia
Bahia	Riachão do Jacuípe	10/09/2025	Governo	Indústria	2,5	Investimento de R\$ 2,5 mi movimenta cidade no interior da Bahia que inaugura uma fábrica	CPG Click Petróleo e Gás
Bahia	Irecê	10/09/2025	СВРМ	Mineração	1,0	CBPM e Galvani anunciam novo investimento de R\$ 1 milhão na Bahia	Aratu On
Pernambuco	Recife	11/09/2025	Noral	Indústria	35,0	Noral vai instalar siderúrgica de R\$ 35 mi no distrito industrial de Aliança	Movimento Econômico
Pernambuco	Goiana	11/09/2025	Governo	Indústria	70,0	Governo de Pernambuco atrai novo inves- timento de mais de R\$ 70 milhões para Goiana	Folha PE
Sergipe	Pirambu	12/09/2025	Banco do Nordeste	Infraestrutura	2,0	Deso investe quase R\$ 2 milhões para ampliar sistema de captação de água em Pirambu	www.se.gov.br
Paraíba	Pocinhos	15/09/2025	Sudene	Energia	105,3	Sudene libera R\$ 105 milhões do FDNE para parque eólico na Paraíba	Gov.Br
Ceará	Guaiúba	15/09/2025	Polo Químico	Infraestrutura	120,0	Polo Químico de Guaiúba capta R\$ 120 milhões em investimentos em três anos	Diário do Nordeste
Pernambuco	lbimirim	15/09/2025	Governo	Infraestrutura	8,2	Governo de Pernambuco anuncia inves- timento de mais de R\$ 8,2 milhões em Ibimirim, no Sertão	PORTAL CBN RECIFE
Paraíba	João Pessoa	16/09/2025	FTLOG	Infraestrutura	1,5	FTLOG amplia capilaridade no Nordeste com nova operação na Paraíba	Movimento Econômico

## Radar do Investimento NE

Ano 1 - N. 5 - Setembro de 2025



Estado	Municipio	Data	Empresa	Atividades	Valor Anunciado (milhões)	Investimentos	Fonte
Bahia	Feira de Santana	16/09/2025	Multinacional francesa	indústria	160,0	Multinacional francesa vai inaugurar fábrica em Feira de Santana; investimento é de R\$ 160 mi	Grupo Lomes de Comunicação
Ceará	Jaguaruana	17/09/2025	Parque Solar	Infraestrutura	5,0	Com investimento de R\$ 5 milhões, parque solar vai gerar 100 empregos em Ipu	Diário do Nordeste
Alagoas	Maceió	19/09/2025	МСТІ	Tecnologia	13,0	Alagoas ganha reforço com investimento de R\$ 13 milhões em cientistas de dados estaduais	Maceio.com.br
Pernambuco	Recife	19/09/2025	Governo	Infraestrutura	100,0	Governo do Brasil anuncia pacote de R\$ 100 milhões para modernizar Porto do Recife	Agência Gov
Piauí	Diversos	19/09/2025	Governo	Infraestrutura	500,0	Mais de R\$ 500 milhões contra a seca: confira passo a passo das ações no Piauí	G1
Pernambuco	Recife	23/09/2025	Governo	Infraestrutura	110,0	Porto vai receber R\$ 110 milhões em inves- timento para se tornar 'hub' de cruzeiros do Nordeste	Embala Nordeste
Bahia	Camaçari	26/09/2025	BYD	Inovação	5.500,0	BYD investe R\$ 5,5 bilhões na Bahia e quer transformar Camaçari em polo de inovação	Toda Bahia
Sergipe	Barra dos Coqueiros	26/09/2025	Termelétrica	Energia	12,0	Termelétrica de Sergipe volta a operar e pode gerar R\$ 12 milhões em ICMS	Movimento Econômico
Alagoas	Porto Calvo	26/09/2025	Governo	Agricultura	70,2	Alagoas anuncia R\$ 70,2 milhões para modernização da agricultura familiar	Movimento Econômico
Bahia	Alagoinhas	27/09/2025	Governo	Infraestrutura	58,0	Anuncia R\$ 58 mi em investimento e avanço de obras do novo Hospital Regional de Alagoinhas	Jornal Grande Bahia
Alagoas	Diversos	28/09/2025	Governo	Infraestrutura	41,2	Governo anuncia R\$ 41,2 milhões para revitalização da BR-349 em Alagoas	Portal BE News
Pernambuco	Diversos	29/09/2025	Lafepe	Indústria	105,0	Investimento de R\$ 105 mi vai ampliar operações do Lafepe	Movimento Econômico

ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ESTUDOS ECONÔMICOS DO NORDESTE - ETENE | Célula de Estudos e Pesquisas Macroeconômicas. Gerente de Ambiente: Allisson David de Oliveira Martins. Gerente Executivo: Marcos Falcão Gonçalves. Equipe Técnica: Adriano Sarquis Bezerra de Menezes, Antônio Ricardo de Norões Vidal, Hellen Cristina Rodrigues Saraiva Leão, Laura Lúcia Ramos Freire, Liliane Cordeiro Barroso e Wellington Santos Damasceno. Estagiário: Guilherme Miranda Soares. Jovem Aprendiz: Pedro Ícaro Borges de Souza.

Aviso Legal: O BNB/Etene não se responsabiliza por quaisquer atos/decisões tomadas com base nas informações disponibilizadas por suas publicações e projeções. Desse modo, todas as consequências pelo uso de quaisquer dados ou análises desta publicação serão de responsabilidade exclusivamente do usuário, eximindo o BNB de todas as ações decorrentes do uso deste material. O accesso a essas informações implica a total aceitação deste termo de responsabilidade. Os conceitos e opiniões emitidos nesse documento não refletem necessariamente o ponto de vista do BNB. É permitida a reprodução das matérias, desde que seja citada a fonte